Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года город Сочи 

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района города Сочи Васильковой В.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пономарева Р.В. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в закрытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО1, который находился по месту своего проживания, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ранее не знакомым ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО3, а именно зеркала заднего вида от автомобилей, припаркованных на территории Центрального района г. Сочи.

Действуя в рамках своего единого преступного умысла, руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 00 минут по 19 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «0», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №6, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 5 000 рублей, а всего на сумму 10 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему ФИО2, припаркованному у 

<

адрес>, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 5 000 рублей, а всего на сумму 10 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №8, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое зеркало заднего вида, стоимостью 10 881 рубль 54 копейки и левое зеркала заднего вида, стоимостью 15 223 рубля 35 копеек, а всего на сумму 26 114 рублей 60 копеек.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №4, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 25 000 рублей, а всего на сумму 50 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему ФИО3, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 12 000 рублей, а всего на сумму 24 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №2, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 3 500 рублей, а всего на сумму 7 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, принадлежащему Потерпевший №3, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 7 500 рублей, а всего на сумму 15 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, принадлежащему Потерпевший №7, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 7 500 рублей, а всего на сумму 15 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «Lexus 

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №9, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 15 000 рублей, а всего на сумму 30 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №11, припаркованному у 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое зеркало заднего вида, стоимостью 6 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №5, припаркованному у 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 7 500 рублей, а всего на сумму 15 000 рублей.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, в указанные дату и время, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, подошел к автомобилю марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, принадлежащему Потерпевший №10, припаркованному у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, с которого похитил правое и левое зеркала заднего вида, каждое стоимостью по 8 129 рублей 26 копеек, а всего на сумму 16 258 рублей 52 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей, ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей, Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 114 рублей 60 копеек, Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей, ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 24 000 рублей, Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей, Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей, Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей, Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 16 258 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 224 373 рубля 12 копеек, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается представленным обвинением и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО1 оглашенными судом в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись примерно в 07 часов 00 минут, у него возник умысел на хищение боковых зеркал с автомобилей, с целью их последующей продажи на автомобильном рынке. Им были выбраны именно боковые автомобильные зеркала, так как они снимались легким движением рук, без применения каких-либо предметов, и это занимало очень мало времени. Перед тем как преступить к реализации своего преступного плана, находясь по месту своего жительства, он употребил алкогольные напитки. После чего, примерно в обеденное время, точное время не помнит, он направился на 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где около 

<

адрес>, обнаружил два припаркованных автомобиля марки «Hyundai Creta», в кузове серебристого цвета, и марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета. С целью реализации своего преступного умысла, он подошел к указанным автомобилям, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил правые и левые зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. После чего, направился по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где у 

<

адрес> обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, к которому также подошел, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил правое и левое зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. Далее, он направился к дому № по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где обнаружил два припаркованных автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, и марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он подошел к указанным автомобилям, и похитил правые и левые зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. Кроме того, у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, он обнаружил еще два припаркованных автомобиля марки «Hyundai VF», в кузове белого цвета, и марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он подошел к указанным автомобилям, и похитил правые и левые зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. Далее, он направился по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где у 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, к которому также подошел, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил правое и левое зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. После чего, он направился к дому № по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где обнаружил автомобиль марки «Lexus 

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, к которому также подошел, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил правое и левое зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. Далее, он направился в сторону пер. Горького Центрального района г. Сочи, где у 

<

адрес> обнаружил два припаркованных автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, и марки «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», и похитил правое зеркало заднего вида, после чего, подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», и похитил правое и левое зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. Далее, он направился в сторону 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где у 

<

адрес> обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, к которому также подошел, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил правое и левое зеркала заднего вида, которые сложил в заранее приготовленный пакет белого цвета. После чего, он, будучи в состоянии алкогольное опьянения, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, совершил административное правонарушение, которое заключалось в нарушении общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, сопряженное с неповиновением законному требованию представителя власти, а именно сотрудника полиции. После чего, он был доставлен в отдел полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении. Кроме того, при нем находился полиэтиленовый пакет, в котором располагались вышеуказанные похищенные автомобильные зеркала в количестве 26 штук. Проследовав с сотрудниками полиции в отдел полиции, он признался в совершении указанного им преступления, написал явку с повинной, и выдал похищенное имущество. Также, ФИО1 пояснил, что часть похищенных зеркал были им утеряны, по причине того, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. (т. 3 л.д. 67-70);

- показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был ею приобретен в 2013 году на ее личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль она не помнит. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на имя ее супруга – Свидетель №2. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, она приехала на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, по месту своего трудоустройства, по адресу: 

<

адрес>», где припарковала указанный автомобиль. После чего закрыла его посредством ключа и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, она находилась на своем рабочем месте, никуда не отлучалась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, она направилась к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа она открыла двери автомобиля и расположилась за водительским сидением. После чего, она обратила внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Она вышла из автомобиля и позвонила в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 5 000 рублей. (т. 1 л.д. 45-47);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности находится автомобиль марки 

<

данные изъяты> I40», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был ею приобретен в 2014 году на ее личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль она не помнит. Так, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, она приехала по месту своего трудоустройства, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>», но в связи с тем, что свободных автомобильных мест не было, ей пришлось припарковать своей автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. После чего, она закрыла автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, она находилась на своем рабочем месте, никуда не отлучалась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, она направилась к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа она открыла двери автомобиля и расположилась за водительским сидением. После чего, она обратила внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Она вышла из автомобиля, и позвонила в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 3 500 рублей. (т. 1 л.д. 117-119);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN - отсутствует, который был ею приобретен в 2017 году на ее личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль она не помнит. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, она приехала по месту своего трудоустройства, по адресу: 

<

адрес>», но в связи с тем, что свободных автомобильных мест не было, ей пришлось припарковать своей автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. После чего закрыла автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, она находилась на своем рабочем месте, никуда не отлучалась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, она направилась к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа, она открыла двери автомобиля и расположилась за водительским сидением. После чего, она обратила внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Она вышла из автомобиля, и позвонила в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 7 500 рублей. (т. 1 л.д. 152-154);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности находится автомобиль марки «Mercedes

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был ею приобретен на ее личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль она не помнит. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, она припарковала свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. Несколько дней она не ездила на указанном автомобиле, так как не было необходимости. Но, каждый день проходила мимо автомобиля, и какие-либо повреждения ею обнаружены не были. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, она проходила около своего автомобиля «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, и обнаружила, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Кроме того, на указанном участке местности были припаркованы еще несколько автомобилей, у которых также отсутствовали зеркала заднего вида. По данному факту, ею, в отделе полиции (Центрального района) УВД по г. Сочи было написано заявлении о совершенном преступлении. В результате данного преступления ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 25 000 рублей. (т. 1 л.д. 189-191);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется автомобиль марки «Toyota Camry», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был ею приобретен в 2019 году на ее личные денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, она приехала по месту своего трудоустройства, а именно в юридический центр «Фларом», расположенный по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Горького, 12, где и припарковал своей автомобиль марки «Toyota Camry», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. После чего, закрыла автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, она находилась на своем рабочем месте, никуда не отлучался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ей необходимо было дойти до вышеуказанного автомобиля, для того чтобы взять кое-какие документы. Дойдя до автомобиля, посредством ключа она открыла двери автомобиля и расположилась за водительским сидением. После чего, она обратила внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Она вышла из автомобиля, и позвонила в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 7 500 рублей. (т. 1 л.д. 222-224);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был им приобретен в 2017 году на его личные денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, он приехал по месту своего трудоустройства, а именно в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> где и припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион. После чего, закрыл автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, он находился на своем рабочем месте, никуда не отлучался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, он направился к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа, он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, он обратил внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Он вышел из автомобиля и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, то есть 5 000 рублей за каждое зеркало. (т. 2 л.д. 3-6);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №7, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в пользовании имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, который был им приобретен в 2014 году на его личные денежные средства. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на имя его супруги - Свидетель №1. Неофициально подрабатывает, занимается отделочными работами по частным заявлениям. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, он приехал по адресу: г. Сочи, Центральный район, пер. Горького, 24, где проводил отделочные работы в очередной квартире. Так как парковочных мест у указанного дома не было, он припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. После чего, закрыл автомобиль и направилась по месту жительства. Далее, примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из квартиры и направился во двор, где был припаркован, принадлежащий ему, автомобиль. Дойдя до автомобиля, посредством ключа, он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, он обратил внимание на то, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Он вышел из автомобиля, и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 7 500 рублей. (т. 2 л.д. 38-42);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №8, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был им приобретен в 2019 году на его личные денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, он приехал по месту своего трудоустройства, а именно в стоматологию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где и припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. После чего, закрыл автомобиль и направился по месту работы. На протяжении всего дня, он находился на своем рабочем месте, никуда не отлучался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, он направился к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, обратил внимание на то, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Он вышел из автомобиля, и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 26 114 рублей 60 копеек, так как стоимость левого зеркала заднего вида составляет 15 223 рубля 35 копеек, а стоимость правого зеркала заднего вида составляет 10 881 рубль 54 копейки. (т. 2 л.д. 78-81);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №9, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был им приобретен в 2019 году на его личные денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, он приехал по месту своего жительства, а именно, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где и припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. После чего, закрыл автомобиль и направилась по месту жительства. Далее, примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из квартиры и направился во двор, где был припаркован, принадлежащий ему на праве собственности, вышеуказанный автомобиль. Дойдя до автомобиля, посредством ключа он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, он обратил внимание на то, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Он вышел из автомобиля, и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей, так как стоимость одного зеркала составляет 15 000 рублей. (т. 2 л.д. 115-119);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №10, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был ею приобретен в 2013 году на ее личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль она не помнит. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на имя ее матери - Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, указанный автомобиль находится в ее постоянном пользовании. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 50 минут, она приехала по месту своего трудоустройства, а именно в Управление Росреестра по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, но в связи с тем, что свободных автомобильных мест не было, ей пришлось припарковать свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. После чего закрыла автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня она находилась на своем рабочем месте, никуда не отлучалась. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, после окончания рабочего дня, она направилась к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа она открыла двери автомобиля и расположилась за водительским сидением. После чего, она обратила внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Она вышла из автомобиля, и позвонила в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Также, после указанных событий она обратилась в «

<

данные изъяты>», где ей посчитали стоимость новых зеркал, их стоимость составила 8 129 рублей 26 копеек за одно зеркало, а всего 16 258 рублей 52 копейки. (т. 2 л.д. 152-156);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №11, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был им приобретен в 2018 году на его личные денежные средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, он приехал на своем автомобиле по месту своего трудоустройства, а именно по адресу: г. Сочи

<

адрес>». Так как по указанному адресу не было свободных парковочных мест, он припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, №, около 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи. После чего, закрыл автомобиль и направилась по месту работы. На протяжении всего дня, он находился на своем рабочем месте, никуда не отлучался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, после окончания рабочего дня, он направился к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, обратил внимание на то, что у автомобиля отсутствует правое зеркало заднего вида. Он вышел из автомобиля, и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен материальный ущерб на сумму 6 000 рублей. (т. 2 л.д. 193-196);

- показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в пользовании находится автомобиль марки «VOLKSWAGEN 

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был им приобретен в 2017 году на его личные денежные средства, однако за какую сумму приобретался автомобиль он не помнит. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на имя его супруги – ФИО3 АлексА.ны. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он приехал по месту жительства своей супруги – ФИО3, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где и припарковал свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. После чего закрыл автомобиль и направился по месту ее жительства. На протяжении двух часов он находился по месту проживания своей супруги, которая может подтвердить указанные обстоятельства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, он вышел на улицу и направился к своему автомобилю. Дойдя до автомобиля, посредством ключа он открыл двери автомобиля и расположился за водительским сидением. После чего, он обратил внимание, что у автомобиля отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. Он вышел из автомобиля и позвонил в полицию, сообщив о совершенном преступлении. Данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей, так как стоимость одного зеркала заднего вида составляет 12 000 рублей. (т. 2 л.д. 223-227);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у его супруги в пользовании находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был приобретен ею в 2013 году на ее личные денежные средства. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на его имя. Также, Свидетель №2 показал, что со слов супруги – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, по окончании рабочего дня в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> где последняя трудоустроена в должности заместителя главного бухгалтера, она вышла на улицу, где был припаркован ее автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак №, VIN: №, и обнаружила, что на указанном автомобиле отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. По данному факту ФИО2 было написано заявление в полицию, так как данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей. (т. 1 л.д. 62-64);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у ее супруга в пользовании находится автомобиль марки 

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, который был приобретен им в 2014 году на его личные денежные средства. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на ее имя. Также, последняя показала, что со слов ее супруга – Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, он занимался отделочными работами в одной из квартир, расположенной в 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует, на котором он прибыл по указанному адресу, он припарковал на участке местности, расположенном у 

<

адрес> Центрального района г. Сочи. Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел на улицу и подошел к своему автомобилю, он обнаружил отсутствие на автомобиле левого и правого зеркал заднего вида. По данному факту Потерпевший №7 было написано заявление в полицию, так как данным преступлением ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. (т. 2 л.д. 54-57);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у ее дочери – Потерпевший №10 в пользовании находится автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, который был приобретен ею в 2013 году на ее личные денежные средства. Указанный автомобиль, согласно устной договоренности в семье, был поставлен на учет на ее имя. Также, последняя показала, что со слов дочери – Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут, по окончании рабочего дня в Управлении Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где последняя трудоустроена в должности ведущего специалиста эксперта, она вышла на улицу, дошла до 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, где был припаркован ее автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, и обнаружила, что на указанном автомобиле отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. По данному факту Потерпевший №10 было написано заявление в полицию, так как данным преступлением ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 16 258 рублей 52 копейки. (т. 2 л.д. 170-174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.1 л.д.5-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.1 л.д. 102-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN - отсутствует. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.1 л.д. 138-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.1 л.д. 174-180);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т. 1 л.д.207-213);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.1 л.д.244-249);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN отсутствует. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т.2 л.д. 22-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т. 2 л.д.63-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т. 2 л.д. 100-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т. 2 л.д. 137-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: № В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое зеркало заднего вида. (т. 2 л.д.178-184);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является автомобиль марки/модели «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. В ходе осмотра указанного автомобиля установлено, что отсутствуют правое и левое зеркала заднего вида. (т. 2 л.д. 211-214);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого изъята запись с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес>, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 174-180);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является видеозапись, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц. При воспроизведении CD-диска, посредством компьютера марки «

<

данные изъяты>», установлено, что на нем имеется один видеофайл «Видеозапись», размер файла составляет 7 162 КБ. Длительность записи составляет 01 минуту 10 секунд. Начало видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут 32 секунды. При просмотре записи установлено, что объектом осмотра является участок проезжей части, расположенный у 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи, на которой припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета. В 17 часов 47 минут 36 секунд к указанному автомобилю подходит ФИО1, который обходит его справой стороны и останавливается около правого бокового зеркала заднего вида. После чего, в 17 часов 47 минут 42 секунды извлек указанное зеркало и покидает поле зрения камеры видеонаблюдения. На вопрос следователя подозреваемому ФИО1: «Что Вы можете пояснить по поводу просмотренной Вами видеозаписи?», последний показал, что: «По поводу просмотренной видеозаписи могу пояснить, что объектом осмотра является участок проезжей части, расположенный у 

<

адрес> по пер. Горького Центрального района г. Сочи, на которой припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета. В 17 часов 47 минут 36 секунд я подошел к указанному автомобилю, после чего обошел его справой стороны и останавился около правого бокового зеркала заднего вида. После чего, в 17 часов 47 минут 42 секунды, посредством нескольких нажатий руками, извлек указанное зеркало и покинул поле зрения камеры видеонаблюдения». (т. 3 л.д. 53-55);

- вещественными доказательствами: запись с камеры видеонаблюдения, установленной на 

<

адрес>, откопированная на CD-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная записка с подписями участвующих лиц – хранится в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д. 57);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является административный материал в отношении правонарушителя ФИО1 по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. В ходе осмотра указанного материала установлено, что материал состоит из: определения о передаче дела на рассмотрение по подведомственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного на 1 листе; протокола об административном правонарушении №, выполненного на 1 листе; рапорта, выполненного на 1 листе; протокола о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного на 1 листе; протокола изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра указанного документа установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились 26 зеркал заднего вида от автомобилей; протокола об административном задержании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного на 1 листе; акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного на 2 листах. (т. 1 л.д. 22-25);

- вещественными доказательствами: светокопии административного материала в отношении правонарушителя ФИО1 по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, выполненные на 9 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 27-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются боковые зеркала заднего вида в количестве 26 штук, изъятые в ходе составления административного материала, а именно: 1) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 2) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: №; 3) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион; 4) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 5) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 6) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «Nissan March», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион; 7) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 8) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 9) левое зеркало заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №. (т. 1 л.д. 36-38);

- вещественными доказательствами: правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № – возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 2) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 3) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 4) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «Toyota Camry», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 5) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «Hyundai Creta», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 6) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «Nissan March», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 7) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «№», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 8) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку; 9) левое зеркало заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: № - возвращены потерпевшему под сохранную расписку. (т. 1 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является ответ ИП ФИО4 на запрос, выполненный на 1 листе. В ходе осмотра указанного документа установлено, что стоимость боковых автомобильных зеркал заднего вида на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2013 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет - 5 000, стоимость 2 зеркал – 10 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2013 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет - 3 500 рублей, стоимость 2 зеркал – 7 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2008 г.в. стоимость 1 закала заднего вида составляет – 7 500 рублей, стоимость 2 зеркал – 15 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2008 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 25 000 рублей, стоимость 2 зеркал – 50 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2019 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 7 500 рублей, стоимость 2 зеркал – 15 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2017 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 5 000 рублей, стоимость 2 зеркал – 10 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2011 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 7 500 рублей, стоимость 2 зеркал заднего вида – 15 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2019 г.в. стоимость левого зеркала заднего вида составляет - 15 233 рубля 35 копеек, стоимость правого зеркала заднего вида – 10 881 рубль 54 копейки, общая стоимость зеркал- 26 114 рублей 60 копеек; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2016 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 15 000 рублей, стоимость 2 зеркал – 30 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2011 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 8 129 рублей 26 копеек, стоимость 2 зеркал – 16 258 рублей 52 копейки; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2018 г.в. стоимость правого зеркала заднего вида составляет – 6 000 рублей; на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2017 г.в. стоимость 1 зеркала заднего вида составляет – 12 000 рублей, стоимость 2 зеркал – 24 000 рублей. (т. 3 л.д. 39-41);

- вещественными доказательствами: ответ ИП ФИО4 на запрос, выполненный на 1 листе. (т. 3 л.д. 43);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей ФИО2 изъяты: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненная на 1 листе, светокопия страхового полиса на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненная на 1 листе. (т. 1 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: №, выполненная на 1 листе; светокопия страхового полиса на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № выполненная на 1 листе. (т. 1 л.д. 54-56);

- вещественными доказательствами: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненная на 1 листе, светокопия страхового полиса на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненная на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д. 58-59);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей Потерпевший №2 изъяты: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе, светокопия водительского удостоверения на имя Потерпевший №2, выполненная на 1 листе. (т. 1 л.д. 122-124);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе; светокопия водительского удостоверения на имя Потерпевший №2, выполненная на 1 листе. (т. 1 л.д. 125-127);

- вещественными доказательствами: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе; светокопия водительского удостоверения на имя Потерпевший №2, выполненная на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 129-130);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей Потерпевший №3 изъяты: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненные на 2 листах, светокопии паспорта транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, выполненные на 2 листах. (т. 1 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: отсутствует, выполненные на 2 листах; светокопии паспорта транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: отсутствует, выполненные на 2 листах. (т. 1 л.д. 161-163);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: отсутствует, выполненные на 2 листах; светокопии паспорта транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: отсутствует, выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 165-168);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей Потерпевший №4 изъята светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 2 листах. (т. 1 л.д. 194-196);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 1 л.д. 197-199);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 201-202);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей Потерпевший №5 изъяты светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Toyota Camry», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 1 л.д. 231-233);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 235-236);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего Потерпевший №6 изъяты светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненной на 1 листе. (т. 2 л.д. 8-10);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе. (т. 2 л.д. 11-13);

- вещественными доказательствами: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе – хранится в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 15);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего Потерпевший №7 изъяты светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN - отсутствует, выполненная на 1 листе. (т. 2 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра является светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN - отсутствует, выполненная на 1 листе. (т. 2 л.д. 47-49);

- вещественными доказательствами: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN - отсутствует, выполненная на 1 листе – хранится в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 51);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего Потерпевший №8 изъяты: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 1 листе. (т. 2 л.д. 83-85);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе; счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 1 листе. (т. 2 л.д. 86-88);

- вещественными доказательствами: светокопия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненная на 1 листе; счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 90-91);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего Потерпевший №9 изъяты: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 2 л.д. 121-123);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах.

(т. 2 л.д. 124-126);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 128-129);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшей Потерпевший №10 изъяты: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: №, выполненные на 2 листах, светокопия платежного поручения, выполненная на 1 листе. (т. 2 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах; светокопия платежного поручения, выполненная на 1 листе. В ходе осмотра указанного документа установлено, что стоимость правого и левого боковых зеркал заднего вида составляет 8 129 рублей 226 833 рублей 26 копеек. (т. 2 л.д. 161-163);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах, светокопия платежного поручения, выполненная на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 165-167);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего Потерпевший №11 изъяты светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 2 л.д. 198-200);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 2 л.д. 201-203);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: № выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 205-206);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого у потерпевшего ФИО3 изъяты светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № 123 регион, VIN: №, выполненной на 1 листе. (т. 2 л.д. 229-231);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которого установлено, что объектом осмотра являются светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах. (т. 2 л.д. 232-234);

- вещественными доказательствами: светокопии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №, выполненные на 2 листах – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 235-236);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проводимый с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину. (т. 1 л.д. 85-97);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба ФИО2 (т. 1 л.д. 15);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 110);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №3 (т. 1 л.д. 145);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №4 (т. 1 л.д. 182);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №5 (т. 1 л.д. 215);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №6 (т. 1 л.д. 251);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №7 (т. 2 л.д. 31);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №8 (т. 2 л.д. 71);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №9 (т. 2 л.д. 108);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №10 (т. 2 л.д. 145);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба Потерпевший №11 (т. 2 л.д. 186);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от ФИО1, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба ФИО3 (т. 2 л.д. 216);

- заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого комиссия врачей судебно-психиатрических экспертов приходит к заключению, что ФИО1 в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи с неуточненными заболеваниями. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и предоставленной медицинской документации, из которых известно, что периодически злоупотребляет спиртными напитками, находился на стационарном лечении в психиатрической больнице в связи с ухудшением психического состояния на фоне приема алкоголя, где были выявлены нарушения психической деятельности органического генеза; а также данные настоящего клинико-психиатрического и экспериментально-психологического исследований, выявивших замедленное по темпу, инертное, обстоятельное мышление, эмоциональную неустойчивость, мнестико-интеллектуальное снижение, истощаемость внимания, сохранность волевых процессов, критических и прогностических способностей. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способностей в момент совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, не было у него признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния. В настоящий момент, а также ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. Указанное психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. Таким образом, как не представляющий общественную опасность, ФИО1, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с тем, что ФИО1 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, вопросы о том, когда началось это психическое расстройство, и не заболел ли ФИО1 после совершения им преступления в состоянии вменяемости, и не вышел ли из указанного болезненного состояния и если да, то с какого времени, утрачивают свою юридическую значимость. (т. 3 л.д. 45-50);

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия и предъявленное ему обвинение квалифицированы правильно, его вина в совершении кражи, то есть тайного хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, полностью доказана.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (частично), отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, данные о личности виновного, характеризующие сведения, условия жизни, состояние здоровья, семейное положение, возраст, влияние назначенного наказания на исправление.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством деятельно раскаяние в содеянном и признание вины.

При назначении наказания суд не находит достаточных оснований к применению положений ст.ст. 64, 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствует совокупность исключительных обстоятельств для применения данных норм закона.

С учетом установленных фактических обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, так как по убеждению суда именно данный вид наказания будет наиболее эффективными надлежащим образом повлияет на перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость, предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено ст. 43 УК РФ, с применением ст. 62 УК РФ.

Суд удовлетворяет исковые требования о взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу гражданских истцов сумму причиненного преступлением имущественного ущерба – Потерпевший №10 - 16 258 рублей 52 копейки, Потерпевший №11 - 6 000 рублей, ФИО3 - 24 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 15 процентов заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 2) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 3) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «Mazda Axela», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион; 4) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 5) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 6) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион; 7) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 8) правое и левое зеркала заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, VIN: №; 9) левое зеркало заднего вида от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN: № - хранящиеся у потерпевших - возвратить по принадлежности;

- светокопии документов, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с гражданского ответчика ФИО1 в пользу гражданских истцов сумму причиненного преступлением имущественного ущерба – Потерпевший №10 - 16 258 рублей 52 копейки, Потерпевший №11 - 6 000 рублей, ФИО3 - 24 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы, представления в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд г.Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий